
 

 

 

 

 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 009 
 

 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: CAPO I L.P 23/1990 - Incarico allo Studio Paoli con sede in Tione di Trento dei servizi fiscali in 
materia IVA e IRAP. 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

  

L'anno DUEMILADICIASETTE addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 
09,30, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la 
Giunta del Comune.  

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 01/02/2017 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Assenti  f.to  dott. Mauro Bragagna 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

RICCADONNA SILVANA       INVIATA CAPIGRUPPO 

 
TISI BRUNO 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario Generale dott. Mauro Bragagna   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza Walter, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

 

 Deliberazione di Giunta comunale n. 009 di data  31.01.2017   

 

OGGETTO: CAPO I L.P 23/1990 - Incarico allo Studio Paoli con sede in Tione di 

Trento dei servizi fiscali in materia IVA e IRAP 

CIG: Z5A1D25C7C 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, in considerazione della complessità della materia fiscale che ogni anno 

porta modifiche e novità sia negli adempimenti che nelle dichiarazioni, che per quanto 

riguarda il Comune interessano la gestione IVA e IRAP, nonché l’obbligatorietà dell’invio 

telematico delle rispettive dichiarazioni, si rende necessario rivolgersi per il supporto 

necessario al Comune in materia fiscale ed invio telematico delle sopracitate dichiarazioni ad 

un professionista specializzato nel settore; 
 

Dato atto che, ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1952 

d.d. 09.11.2015 in attuazione dell’art. 9-bis della L.P. 16.06.2006 e ss.mm. è stato individuato 

l’ambito territoriale della Gestione Associata Obbligatoria delle Giudicarie 8.3 di cui fanno 

parte i comuni di Pelugo, Spiazzo, Bocenago, Strembo e Caderzone Terme. 
 

Dato atto altresì che con documento prot. n. 3174 di data 28.06.2016 è stata approvata 

da parte dei Sindaci dei comuni anzidetti la Convenzione Generale per la Gestione Associata 

Obbligatoria dell’Ambito 8.3. 
 

Preso atto che, a seguito di sondaggio informale esperito dal Comune di Spiazzo in 

qualità di Ente capofila della Gestione associata dell’Ambito 8.3 Giudicarie sub prot. N. 244 

dd. 16.01.2017, fra n. 2 Professionisti del settore, è pervenuta un'unica offerta da parte dello 

Studio Paoli con sede in Tione di Trento di data 23.01.2017 pervenuta al prot. n. 0000293/4.2 

in data 27.01.2017, con il quale si rende disponibile allo svolgimento dell’incarico di 

assistenza nonché alla stesura ed all’inoltro telematico della dichiarazione IVA e, 

separatamente, della dichiarazione IRAP verso il corrispettivo di € 400,00 + contributo 

previdenziale 4% e Iva 22% per complessivi €. 507,52 
 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito con modificazioni dalla L. 7 

agosto 2012 n. 135 in base al quale sussiste l’obbligo per la pubblica amministrazione di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 
 

Rilevato che al momento non risulta attiva alcuna convenzione in Consip S.p.A. per il 

bene/servizio oggetto della presente deliberazione, né convenzioni stipulate da parte 

dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti (APAC) e tenuto comunque conto di 

quanto disposto dall’art. 1, comma 13 D.L. 06.07.2012 n. 95 in merito al diritto di recesso dal 

contratto nel caso in cui i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

successivamente al perfezionamento dell’affidamento della presente fornitura, siano 

migliorativi ed il fornitore non acconsenta alla modifica delle condizioni economiche. 
 

Visto l’art. 21, comma 2, lett. h) della L.P. 23/1990 in combinato disposto con il comma 

4 del medesimo articolo di legge, per cui, qualora l'importo contrattuale non ecceda euro 

46.000,00, il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta 

ritenuti idonei; nel caso di specie è intervenuto sondaggio informale fra n. 2 Professionisti del 

settore per individuare l’operatore economico a cui affidare l’incarico in parola. 
 

Appurato che il comma 6 dell’art. 36-ter1 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. 

contempla la possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

mille euro senza ricorrere al Mercato Elettronico. 
 

Considerata la delicatezza dei servizi fiscali e avuto modo di verificare la professionalità 

e l’accuratezza delle prestazioni dello Studio Paoli, già prestatore del medesimo servizio per 



 

 

l’Amministrazione comunale negli anni precedenti e ritenuto pertanto di affidare anche per il 

corrente anno l’incarico in oggetto; 
 

Visti il curriculum vitae del dott. Fabiano Paoli e la dichiarazione di partecipazione resa 

ai sensi e con le modalità di cui agli art. 38, 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e le 

principali clausole principali clausole contrattuali del rapporto contrattuale per l’affidamento 

dei servizi fiscali del Comune, sottoscritto digitalmente dal Professionista per accettazione; 

Osservato che con l’affidamento del presente incarico vengono conseguiti obiettivi 

complessi, ai quali non può essere fatto fronte con il personale in servizio; 

Rilevato che la spesa complessiva di cui sopra pari ad € 507,52 può essere impegnata al 

capitolo 345 – Piano dei conti finanziario 1.03.02.11.999 Missione 1 Programma 3 del 

Bilancio di Previsione 2017 in esercizio provvisorio di questo Comune che risulta dotato della 

necessaria disponibilità; 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di procedere con 

celerità alla formalizzazione dell’incarico; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile comprensiva di attestato di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, rilasciati 

rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile del Servizio 

finanziario. 
 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare, per le ragioni di cui in premessa, lo Studio Paoli con sede in Tione di Trento 

per i servizi fiscali in materia di IVA e IRAP, per lo svolgimento di pratiche 

particolarmente complesse, compresa la compilazione della dichiarazione IVA e IRAP 

annuale e invii telematici, per l’anno 2017 verso il corrispettivo di € 400,00 + contributo 

previdenziale 4% e Iva 22% per complessivi € 507,52 – CIG: Z5A1D25C7C. 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 507,52 al capitolo 345 – Piano dei conti 

finanziario 1.03.02.11.999 Missione 1 Programma 3 del Bilancio di Previsione 2017 in 

esercizio provvisorio che risulta dotato della necessaria disponibilità. 

 

3. Di dare atto che alla formalizzazione dell’incarico di cui al punto 1) del presente 

dispositivo si perverrà, ai sensi dell’art. 15 della L.P. 23/1990, nelle forme d’uso del 

commercio mediante scambio di corrispondenza. 

 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto spettante al Professionista 

incaricato, previa presentazione di fattura elettronica e verifica d’ufficio della regolarità 

della prestazione fornita. 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento 

entro 30 giorni ai sensi del D.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo) da parte 

di chi vi abbia interesse.  

 



 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, 

 

 

DELIBERA 

 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
f.to Ing. Walter Ferrazza   f.to dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 79 
comma 4 del T.U.LL.RR.O.CC.approvato con decreto P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 
Bocenago, lì 31.01.2017 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                  f.to dott. Mauro Bragagna  

 
 
 
 
 
 

 
 

                        Firma autografa su originale                      Il Segretario generale 
                      (conservato presso il Comune)                dott. Mauro Bragagna 

 
 
 
 
 

 
 


